
                                                 

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
 

SERVIZIO SANITARIO DELLA 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 299 del 19/09/2022 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E 
LOGISTICA. S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Dott. Antonello Podda 

 
OGGETTO: Intervento in programmazione CUI F03990570925202200072 - Determinazione a 
contrarre e contestuale affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge 16 
luglio 2020, n. 76 e ss.mm.ii., mediante trattativa diretta espletata sul Portale Telematico del 
Mercato della Pubblica Amministrazione (MePa), della fornitura di n. 16 centrifughe da banco da 
destinare a diverse ASL del SSR. Determina di Aggiudicazione. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità 
di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Marcella Cuccu  

Il Responsabile del 
Procedimento  

Dott. Daniele Serra  

Il Responsabile della SC 
Ingegneria Clinica  

Ing. Barbara Podda  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Regionale della Salute - ARES 

        SI [X]                            NO [  ]                        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO[  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [ ]                          NO [X] 
     

 
 

107329
Font monospazio
233           0711 2022



                                                 

 

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

 
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 132 del 01/07/2022 con la quale viene ridefinita in via 
provvisoria fino al 31/12/2022 e comunque non oltre il tempo strettamente necessario all’adozione dell’atto 
aziendale, l’organizzazione amministrativa per le funzioni transitate in Ares; 

VERIFICATA la compatibilità e conformità con le norme nazionali, regionali e regolamenti in materia, relaziona 
al Direttore Generale quanto di seguito riportato: 

VISTO il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” di seguito indicato come 
“Codice”; 

PREMESSO  

- che le ASL di Cagliari, Medio Campidano, Oristano, Sulcis, Gallura, Nuoro e Ogliastra hanno 
manifestato la necessità urgente di acquisire nel 2022 centrifughe da banco di varie tipologie per un 
importo totale inferiore alla soglia prevista dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 

- che la SC Ingegneria Clinica ha previsto nella Programmazione delle Acquisizioni di Beni e Servizi 
Biennio 2022/2023, adottata con Deliberazione del Direttore Generale n. 134 in data 13 luglio 2022 
un intervento nominato “Centrifughe da Banco” per la acquisizione di apparecchiature da laboratorio 
nominando l’Ing. Marco Spissu Responsabile Unico del Procedimento; 

ATTESO  

- che a tale intervento è stato attribuito il codice CUI F03990570925202200072; 

- che il RUP dell’intervento è stato rinominato attribuendo il ruolo di RUP al Dott. Daniele Serra; 

- che le modifiche apportate verranno formalizzate, oltre che con il presente atto, anche con l’atto 
riepilogativo dell’aggiornamento della Programmazione Biennale degli Acquisti in programmazione 
attualmente in fase di predisposizione da parte del Dipartimento GAAL 

ATTESO  

- che, ai sensi dell’art. 15, comma 13, lettera d) del D.L. 95/2012, gli enti del servizio sanitario nazionale 
debbono utilizzare, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro relativi alle 
categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione 
telematici messi a disposizione dalla stessa CONSIP, ovvero, se disponibili, dalle centrali di 
committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

- che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale regionale di riferimento CAT 
Sardegna o da Consip S.p.A. ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi ad oggetto 
beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento; 

- che, i beni in questione risultavano, invece, disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (cd. Sistema MEPA) gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, la S.C. Ingegneria Clinica ha avviato, in data 01/09/2022 sul Sistema MEPA apposito 
Confronto di Preventivi n. 3172326, attraverso la piattaforma MEPA, interpellando gli operatori economici Ahsi 
S.p.A., Thermo Fisher Scientific Milano S.r.L e Eppendorf S.r.L., per la fornitura di n. 16 centrifughe da banco 
da destinare a diverse ASL del SSR; 

PRESO ATTO che entro il termine assegnato per la presentazione dell’offerta, fissato al 15/09/2022, due degli 
operatori economici interpellati hanno formalizzato la propria offerta proponendo la fornitura di quanto richiesto 
nei termini ed alle condizioni specificate nella richiesta di preventivo; 

DATO ATTO  

- che si è proceduto tramite il sistema MEPA all’apertura delle buste telematiche recanti la 
documentazione amministrativa, verificando presenza e completezza della documentazione 



                                                 

 

 

 

Pagina  3 di 7   

amministrativa e tecnica e accertare la sussistenza, in capo ai concorrenti, dei requisiti di 
partecipazione generali e speciali previsti per il presente affidamento; 

- che tutti i concorrenti hanno presentato documentazione tecnico amministrativa idonea e conforme a 
quanto richiesto; 

- che successivamente si è provveduto all’apertura delle offerte economiche, concludendo la fase di 
valutazione delle offerte proposte, rilevando la seguente graduatoria: 

Denominazione Operatore Economico Valore economico offerta (IVA esclusa) 

Eppendorf S.r.L. € 102307,73 

AHSI S.p.A. € 117433,00 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di dover disporre l’approvazione delle operazioni di 
gara e la proposta di aggiudicazione risultante dalla graduatoria di merito formata, disponendo 
conseguentemente l’aggiudicazione della fornitura oggetto del presente affidamento; 

PRECISATO che i controlli ex art. 80 del Codice hanno dato esito positivo; 

ATTESO che i fabbisogni precedentemente dichiarati sono stati confermati nel 2022 dai Responsabili dei 
reparti destinatari e che tali conferme sono agli atti della presente procedura; 

PRESO ATTO che il RUP propone l’approvazione delle operazioni di gara e la conseguente aggiudicazione;  

RITENUTO  

- pertanto, di dover autorizzare l’esecuzione della fornitura a favore di Eppendorf srl., per una spesa 
complessiva di € 124.815,43 IVA inclusa, come da dispositivo che segue; 

- di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura il Dott. Daniele 
Serra e Direttori Esecutivo del contratto l’ing. Giuseppina Littarru con il supporto dei Direttori Operativi: 
Ing. Tiziana Dessì (ASL Sulcis), Ing. Laura Monni (ASL Nuoro), Ing. Carla Meloni (ASL Cagliari), Ing. 
Gabriella Ferrai (ASL Ogliastra), Ing. Pierluigi Tilocca (ASL Gallura), Ing. Martina Balloccu (ASL Medio 
Campidano), Ing. Viviana Artizzu (ASL Oristano) collaboratori Tecnici della SC Ingegneria Clinica;  

ATTESTATO che tutta la documentazione relativa al presente affidamento è depositato in formato elettronico 
sulla piattaforma MePA ed è, inoltre, depositata agli atti d’ufficio della S.C. Ingegneria Clinica; 

PRECISATO che alla procedura in oggetto è stato attribuito dall’ANAC il codice CIG 938642207A; 

VISTI gli artt. 83, comma 9, e 32, commi 6 e 8, del Codice; 

per tutte le motivazioni sopra esposte 

PROPONE 

1) DI APPROVARE tutti gli atti e le operazioni di gara relativi al Confronto di preventivi n. 3172326, espletata 
in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma MePA, e, per l’effetto, di affidare a favore 
dell’Operatore Economico Eppendorf srl, la fornitura di n. 16 centrifughe da banco da destinare a diverse ASL 
del Sistema Sanitario Regionale per l’importo complessivo di € 102.307,73 Iva esclusa, nei termini ed alle 
condizioni specificate nell’offerta economica, allegata sub “A” al presente atto per farne parte integrante, oltre 
che alle altre condizioni precisate in sede di negoziazione; 

2) DI PROCEDERE alla stipulazione del contratto con l’affidatario sopra indicato ai sensi dell’art. 32 comma 
14 del Codice dei contratti, mediante scambio dell’ordinativo di fornitura firmato digitalmente dai contraenti 
sulla piattaforma elettronica del sistema MEPA, delegando l’Ing. Barbara Podda, Responsabile della S.C. 
Ingegneria Clinica alla sottoscrizione del contratto; 

3) DI NOMINARE Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la presente procedura il Dott. Daniele 
Serra e Direttori Esecutivo del contratto l’ing. Giuseppina Littarru con il supporto dei Direttori Operativi: Ing. 
Tiziana Dessì (ASL Sulcis), Ing. Laura Monni (ASL Nuoro), Ing. Carla Meloni (ASL Cagliari), Ing. Gabriella 



                                                 

 

 

 

Pagina  4 di 7   

Ferrai (ASL Ogliastra), Ing. Pierluigi Tilocca (ASL Gallura), Ing. Martina Balloccu (ASL Medio Campidano), 
Ing. Viviana Artizzu (ASL Oristano) collaboratori Tecnici della SC Ingegneria Clinica,  

4) DI DARE ATTO che la conseguente spesa complessiva pari a € 124.815,43 Iva Inclusa verrà finanziata 
come di seguito descritto: 

- per la quota parte di € 5.983,82 iva inclusa con le risorse assegnate dal Piano Investimenti 2019-2021, di cui 
alla DGR regionale n.22/21 del 20/06/2019 rimodulata dalla DGR n.48/19 del 29/11/2019, nell’intervento NP 
60 “Attrezzature per attività ambulatoriale specialistica (ginecologia, medicina, odontoiatria, 
otorinolaringoiatria, urologia genetica medica ecc.)” (come da convenzione di attuazione sottoscritta tra a 
Regione Sardegna e la ATS Sardegna in data 20.12.2019) codice unico di progetto (CUP) assegnato  
B72C19000230002; 

- per la quota parte di € 118.831,43 iva inclusa con le risorse assegnate dal Piano Investimenti 2019-2021, di 
cui alla su DGR regionale n.22/21 del 20/06/2019 rimodulata dalla DGR n.48/19 del 29/11/2019, intervento 
nell’intervento NP 62 “Attrezzature per reparti ospedalieri specialistici (anatomia patologica, anestesia, 
chirurgia, ortopedia, otorinolaringoiatria, urologia, genetica medica ecc.)” (come da convenzione di attuazione 
sottoscritta tra a Regione Sardegna e la ATS Sardegna in data 20.12.2019) - codice unico di progetto (CUP) 
assegnato B72C19000250002 

che gli importi sono ripartiti secondo la tabella seguente: 

CIG: 938642207A  CUP B72C19000250002 - B72C19000230002 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI COSTO 

(se noto) 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

DALIC 3/2022 

A102020401 
“attrezzature 
sanitarie e  

scientifiche” 

DL140101 
MEDICINA TRASFUSIONALE AREA SANLURI 

€ 9535.52 

DL070101 
MEDICINA TRASFUSIONALE AREA NUORO - 

IMMUNOEMATOLOGIA E CENTRO TRASFUSIONALE 
SAN FRANCESCO 

 € 11.190,45  

DL100101 
LABORATORIO ANALISI P.O. SAN MARTINO 

€ 25.210,73 

DL170101 
LABORATORIO ANALISI AREA CAGLIARI- SAN 

GIUSEPPE - LABORATORIO ANALISI 
€ 11.552,35 

DL160104 
LABORATORIO ANALISI AREA CARBONIA-

LABORATORIO ANALISI P.O. C.T.O. 
€ 13.099,21 

DL070102 
MEDICINA TRASFUSIONALE AREA NUORO - CENTRO 

TIPIZZAZIONE TESSUTALE SAN FRANCESCO 
€ 7329,29 

DL090103 
CENTRO COMUNE- CENTRO TRASFUSIONALE LANUSEI 

€ 13893,79 

DL090102 
CENTRO COMUNE- SSD LABORATORIO ANALISI AREA 

LANUSEI 
€ 6606,08 

A8TEDF0305 
CAO - LABORATORIO GENETICA E GENOMICA_PCT 

€ 2.463,03 

DL050199 
CENTRO COMUNE SSD MEDICINA TRASFUSIONALE 

AREA OLBIA 
€ 5.983.82 

A2GPDM0799 
EMODIALISI CENTRO COMUNE- P.O. GIOVANNI PAOLO 

II OLBIA 
€ 5.983.82 

OST00070101 
DIABETOLOGIA - DISTR. OLBIA 

€ 5.983.82 

OST00070101 
DIABETOLOGIA - DISTR. OLBIA 

€ 5.983.82 

DL170105 
LABORATORIO ANALISI AREA CAGLIARI-SAN 

MARCELLINO - LABORATORIO ANALISI 
€ 5.983.82 



                                                 

 

 

 

Pagina  5 di 7   

5) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Ingegneria Clinica per gli adempimenti di competenza 
e alla SC Affari Generali e Relazioni Istituzionali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Regionale Salute - ARES Sardegna. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA 

Dott. Antonello Podda 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                 

 

 

 

Pagina  6 di 7   

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. ssa Annamaria Tomasella, nominata con DGR n. 51/34 del 30.12.2021, coadiuvata dal dott. Giuseppe 
Dessì – Direttore Sanitario, nominato con deliberazione n. 108 del 22.06.2022, e dal dott. Attilio Murru - 
Direttore Amministrativo, nominato con deliberazione n. 131 del 01.07.2022; 

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario  

 

Direttore Amministrativo                 Direttore Sanitario  
     Dott. Attilio Murru                 Dott. Giuseppe Dessì 
 
_____________________      ________________________ 
 
 

 

DELIBERA 

 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Annamaria Tomasella 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                 

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato A: Offerta economica 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Conferme fabbisogni Aziende del SSR anno 2022 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda regionale 
della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________        

 

107329
Font monospazio
07  11  2022    22  11  2022


		2022-10-28T08:43:08+0200
	CUCCU MARCELLA


		2022-10-28T10:03:47+0200
	SERRA DANIELE


		2022-10-28T13:35:34+0200
	PODDA BARBARA


		2022-10-29T19:49:03+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-11-04T14:45:47+0100
	MURRU ATTILIO


		2022-11-04T14:48:15+0100
	DESSI' GIUSEPPE


		2022-11-04T18:04:56+0100
	Annamaria Tomasella


		2022-11-07T10:06:44+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




